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Dnia 15 (27) W rześnia 1881 Rek
55, M  230 Ju tro , Śgo W acław Q z t s k

.P o ju trz e , w Kościele XX. K arm elitów  na Krakows:- 
fzedm:, przypada doroczna Uroczystość Śgo M i c h a ł a  

‘hchanioła, która ze zw ykłem  Nabożeństwem odpusto
wa odpraw ianą będzie. W otywa zaś do Ś Ś .  A n i o ł ó w  

xhóżów, odbędzie się w dniu 2 Października r. b. t. j. we 
^t°dę o godzinie lOtej z rana.

Senjor Archi-Konfraturnji Literackiej, z upoważnie- 
|j14 w ładzy Duchownej i Rady G ospodarczej, zaprasza 
fotektorów, oraz wszystkich Braci wraz z Rodzinami, 

J  Nabożeństwo, ju tro  o godzinie 9ej rano w Kościele u 
^ r y  w  Kaplicy przed OHarzeraJ N. MARJI P a n n y  N i e 

s k a l a n i e  P o c z ę t e j , odbyć się mające, na intencję na- 
?ego Protektora Najdostojniejszego Arcy- Biskupa F ija ł-  
°w skiego  Metropoli-ty.

. Wczoraj o godz: 1 0 1/* rano odbyło się w Instytucie 
■ Uzycznym w W arszawie uroczyste poświęcenie Kaplicy, 

* upoważnienia Najdostojniejszego Arcy Pasterza 
\ .  F ija łkow sk iego  Metropolity, przy tymże Instytucie 
ttiieszczoną została. Po dopełnieniu uroczystego aktu 

Poświęcenia, odprawione zostało przez W. JX . Kanonika 
zzyewi'czff, w *astępstwe uległego chwilowej słabości 
W. .IX. Biskupa B aranow skiego, Nabożeństwo dla 
Proszenia błogosław ieństw a Nieba dla Uczennic i Ucz- 
oow w rozpoczynającym się roku szkolnym , który ta 
Instytucja od pojutrza datować zaczyna. Na tem Na- 

0zenstwie, oprócz D yrektora Instytutu, oraz miejsco
w o  zarządu, Profesorów, Uczniów i Uczennic, znajdo- 

^®lo się grono zaproszonych osób, składające się z ro - 
V*in kształcącej się m łodzi, oraz A rtystów ,D ziennikarzy 
1 litera tów . Pomiędzy innem i uważano z Duchowień
stwa: J x .  Kanonika W yszyń sk iego  i Steckiego-, zaś 
? Obywateli Miasta Hrabiego Andrzeja Zam oyskiego  
».w '«lu innych. W czssie Nabożeństwa Uczniowie i 
 ̂dennice w ykonali na głosy dzieło religijne, t. j .  Mszę 

1̂. w°ru J. S te fa n ieg o , z towarzyszeniem  organu, ozda- 
/ aJącego tę Kaplicę, a którego odnowienie artystyczne 
l a ^ t u t  zawdzięcza P. B lum bergow t\ orgarm istrzow i. 
Cj 9^®u Nabożeństwa, zabrał głos W. JX. Kanonik 
j i w wyrazach religijnej treści, wskazał cel
Ze a*n° 6ć muzyki, oraz zachęcał tak  założyciela i zara- 
ło ?  Dyrektora Instytutu P. A. K ątsk iego , w raz z prze- 
tam ,lem' w ty mze instytucie, jako też i kształcącą s 'ę  
Zart n?łodzież! pierwszych, do w ytrw ania w tem ważnem 
. ariiu Nauczycielskiem, a drugą do m iłow ania nauk 

Pracy> aby stać się użylecznemi dla kraju.

KiirS?0' ecen'a P .p. Namiestnika JEGO CESARSKO-
LEtVSKlEJ MOŚCI, podaje się do wiadomości osób 

e | ,ress°w anycb, że z powodu m ającego odbyć się przę
dą o ^ ? i ska w dniu jutrzejszym , nie będzie audjencji 

okojach Zam kowych.
;0 n?ls®j® Rządowa S praw  W ew nętrznych otrzym ała 

ły ?8,e.n' ei że w dniu 11(23) W rześnia r. b., rozpoczę- 
W 0 ^  ' ukończył y w należytym porządku wybory 
tuj r^8 u wybór żyra Łukow skim , z którego do Rady 

Pow iatu, po wołano ośmiu Członków i tyluż 
Spców. Po dopełnieniu wyborów w innych O kręgach

Pow iat składających, nazw iska CzłonMiw i ich Zastęp
ców do wiadomości powszechnej podane zostanę.

Rada A dm inistracyjna Królestwa, zatw ierdziła zapis 
corocznej op ła ty  po kop: 75 n a ju u d u sz  wieczysty dla 
Kościoła Parafjalnego w mieście Żarkach, przez niegdy 
Annę M aślakiew icz ,  uczyniony.

K om m issja  R zą d o w i P rzych odów  i  S karbu . —  
Z rapportów  władz adm inistracyjnych i policyjnych Rząd 
pow ziął wiadomość, ze w wielu m 'ejscach dla u ła tw ie
nia rozp ła t wydawane są przez w łaścińeli ziemskich 
lub handlujących, bilety lub inoe znaki rozm aitej w arto
ści, których w ypłata nie jest niczem zapew niona, i k tó
re następnie puszczone będąc w obieg, używ ane są  na 
w ypłatę należności Kassy roboczej,narażają ją  na stra tę . 
Z  tego powodu Kom: R. P. i S. widzi się w konieczno
ści podać do wiadomości powszechnej: 1) że wypuszcza
nie w obieg znaków m etalowych lub innych w kształcie 
i w zastępstwie m onety, któreby z rąk  do rą k  jako g o 
tow izna przechodziły, jest postanowieniem  Rady A dm i
nistracyjnej z dnia 4 (16) Maja 1845 r . zakazane, pod 
zagrożeniem k a r w temże postanow ieniu oznaczonych, 
i ie  Władze m ają  sobie poleconem, czuwać nad ścisłem  
tego postanow ienia wykonaniem . 2 ) że do przy jm ow a
nia kartek na m ałe kwoty pieniężne w kształcie rew ersów  
w ydawanych, n ik t znaglonym  być nie może; lubo zaś 
dobrowolne przyjm ow anie takich rew ersów  nie jest t a 
m ow ane, każdy przyjm ujący je  zwracać winien uw agę 
na to, czyli znajdujące się na nich podpisy dają m u  do 
stateczną rękojm ię w ypłatności w ystawiającego, i czyli 
są prawdziwe; w razie bow iem  przeciw nym , sam  sobie 
przypisywać winien, jeżeli skutkiem  przyjęcia takich 
kartek, na stratę narażony zostanie.—  D yrektor G łów ny 
Prezydujący, Tajny Radca, Ł ęsk i. D yrektor K ancellarji, 
Radca S tanu , P a rze lsk i.

Ju tro  o godzinie 9ej z rana, w Kościele Pow ązkow 
skim , zaduszę ś. p. M ichała P rzy g o d zk ieg o ,  odbędzie 
się żałobna W otywa; na k tórą pozostała W dowa. Cór
ki, Synowie i W nuki, zapraszają K rew nych, P rzyja
ciół i Znajom ych.

Ju tro  o godz: 8 V2 z rana, odbędzie się Msza żałobna 
w Kościele XX. Bernardynów^  za duszę ś. p. Felicji 
M łodkow skiej, jako w drugą rocznicę Jej śm ierci.

Ju tro  o godz: 9 V 2 , odbędzie w Kościele XX. K arm e
litó w  na Krako:-Przedm :, Nabożeństwo żałobne za spo
kój duszy ś. p. Locfwiki zW oźuickich B y strza n o w sk ie j, 
zm arłej w Gub: Lubelskiej, w mieście O strowie, daia 12 
b. m ., w wieku lat 27; na które w sm utku pogrążony 
Mąż wraz z m ałoletuiem i Dziećmi, zaprasza K rew nych 
i Znajom ych.

Ju tro , Juko w 3cią rocznicę skonu ś. p. Auny z G o- 
dzielińskith  G órsk ie j, Żony Urzędnika Komissji R. P. • 
S karbu, odbywać się będzie za spokój jej duszy, Nabo
żeństwo żałobne w Kościele Ś 4 0  K b z y I a ,  o  g o d z : l i te j  
rano; na które pozostały Mąż wraz z osieroconemu 
Dziećmi, zaprasza uprzejm ie Krewnych, P rzy jació ł t 
Znajom ych.
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(Art: n.) W dniu 17 b. m. oddała duęha BOGU s. p. 
Marjanna z Narzymskich M ałkowska , Żona Urzędnika 
Kom: R. P. i S. Urodzona w Pow: Przasnyskim; tam 
-w domu Rodzicielskim odebrawszy ukształcenie umy
słu  i serca, tam połączona małżeńskim ślubem, dość 
długi szereg lat cieszyła sięszczęściem dom owem , jakiem  
ją  BÓG za prawdziwe chrześcjańskie cnoty wynagra
dzał; bo też zaprawdę, trudno znaleźć osoby, któraby 
łączy ła  tyłe^ i tak godnych naśladowania przym iotów, 
jak ś. p. M arjanna. Poś więcenie jej rzec można, bez gra
nic dla męża i dzieci, o los których tak się szczerze tro
szczyła, ofiary dobroczynne, szczerość i uprzedzające 
postępowanie względem drugich, trudna do uwierzenia 
łagodnośćcharakteru,usprawiedliwienie samej przed so
bą błędów cudzych, nakoniec stałe wywiązywanie się 
z  założonego przez siebie wzorowego zadania życia, o to 
są wydatniejsze rysy jej moralnej strony. Lecz jak wszys
cy  ludzie mają naznaczony kres w wieczności, tak też i na 
« .p .  M ałkowską  NAJWYŻSZY niezbadany w swych  
wyrokach, zsyła ciężką i trudną do uleczenia chorobę. 
Wytrzymuje ona przez ciąg lat 4ch cierpienia z aniel
ską cierpliwością, i niezachwianą mocą ducha, otoczona 
troskliwem i staraniami Męża, Córki i Syna, dopóki do
tknięta zupełną niemocą udać się musiała na łoże śm ier
c i, na którem w cierpieniach z budującą pokorą Religij
ną zakończyła doczesną pielgrzymkę, pozostawiwszy 
w  ciężkim strapieniu, tyle ukochanych przez siebie Mę
ża, dwoje Dzieci i szczerze żałujących Przyjaciół, w któ
rych pamięci obraz jej anielski na zawsze przechowa
nym zcstanie. Oby te choć nieudolne wyrazy, lecz na
leżne dla uczczenia tyle poczciwego żywota, co przez 
sw e poświęcenia wolała ponieść w ofierze śmierć, niż 
odstąpić na chwilę z obranej raz przez się drogi, m ogły  
być wiecznym pomnikiem dla ciebie szanowna M arjan- 
no!  —  A. D.

(A. n.) Wdzięczność jest obowiązkiem serc prawych, 
tem  więcej, gdy wywołaną zostaoie przez dobrodziejstwo 
powracające nss do stanu zdrowia z choroby długiej, 
upornej, przeciwko której przez długi przeciąg czasu 
wszelkie środki lekarskie okazy wały siędaremnemi i bez- 
skutecznemi. Gdy nadto ztakiem dobrodziejstwem połą
czy się szlachetna i dość rzadka w  dzisiejszych czasach 
bezinteresowność, to zdaje się, że nie ma dość odpowie
dnich słów  podzięki dla tej świętości i kapłaństwa sztuki, 
czyniących nas skołatenyi h chorebą, niezdolnych doko- 
niecznej pracy, człowiekiem jakby nowo-narodzonym, 
i  powrecłjąeych licznej rodzinie, dla której praca ojca 
i męża, jest jedyiem  podtrzymaniem. Taką to wdzię
czność bezmierną i ubogą w środki należnego wynu
rzenia siebie, winien ci jestem W. Doktorze Henrjku 
R ossm ann ,  który dotkuiętego uporną słabością, ojca 
licznej z pracy rąk utrzymywanej rodfziny i przez lat 6  

w  tejże słabości bezskutecznie pozostającego, z zupełną 
bezinteresownością i rzadkim poświęceniem, w przeciągu 
roku jednego do stanu zupełnego zdrowia doprowadziłeś. 
Dzięki ci stokrotne szlachetny Mężu! Codziennecorące m o
dły do PANA ZASTĘPÓW przezemnis i rodzinę moją za
syłane, niech Cię zachowają w długie lata Dobroczyńco 
i Pocieszycielu cierpiących! Wybacz, jeżeli skromność 
Twoja idąca zwykle w parze z podobną Twojej szlachet
nością, w czemkolwiek narażoną została, ale przepełnio
ne najży wszem uczuciem serce, szuka środków objawie
nia go w wszelki m ożliwy sposób.— Edward Kloss.

W  nowej edycji Dictonnaire du Commerce,  w yszc lł 
artykuł o handlu i przemyśle w Polsce, skreślony według 
raportu P. E pstejna , Konsula Belgijskiego r. 1859. Po
kazuje się z tego artykułu, że Polska znaczy już w Europie 
pod względem przemysłowym, że sprawa przemysłowa 
ma w Paryżu wagę, i że nie należy poświęcać jej lekko
myślnie z tytułu free trade, boby to była staroświecka 
Paryzka poezja, która ich przyprowadziła do nędzy i 
upadku. Trzeba im pracy i wyrachowania, i nie należy 
ślepo ufsć tym , którzy z m iłości do free trade  wołają, 
przem ysł Polski jest niczem i niewart jest choćby naj
niższej protekcji.

P. Athem ar, Francuz, w podanej przez się Paryzkiej 
Akademji Nauk rozprawie, grozi naszemu planecie, po
wtórnym potopem. Przepowiednie swoje opiera on 118 

zmieniającej się ciągle pochyłości ekliptyki; zkąd wyni- 
ka, że położenie obu półkuli, północnej i południowej 
względem Słońca, takoż perjodycznie się zmienia. Przyj
dzie więc chwila kiedy podbiegunowe lody południowej 
półkuli, składającej się z niezmierzonych obszarów mór* 
dotąd niezbadanych, mocniej przez Słońce ogrzewane, 
wyleją ogromne massy niszczącego żywiołu na stały ląd 
starego nowego świata. Poczekajmy, a przekonamy 
się. Możemy jednak uspokoić naszych Czytelników, że 
ten prawdopodobny dosjć wypadek nie tak prędko jesz- 
eze nastąpi.

Pomiędzy wielu zaszczytnemi postępkami Obywateli 
nszego miasta, odznaczającemi się w obecnym czasie 
moralnym współczuciem dla mniej zamożnych, ZBsłu- 
guje na wzmiankę następujący fakt, opowiedziany prze* 
godną wiary osobę. Jedna z osób dośó zamożnych przed 
laty, która dawniej brała dla siebie obuwia z pięknego 
magazynu P. P iotrow skiej, na Miodowej ulicy pod fila
rami obok P. Pika  Optyka, obecnie zaś stosując się 
do położenia swego, mniej kosztowne sprawia sobie 
buciki. Gdy w przechodzie koło wspomnionego maga
zynu, zapytana przez P. Piotrow ską , dla czego nie bie
rze już u niej obuwia dla siebit? Odpowiedziała: że nie 
jest w możności sprawiania sobie droższych nad rubla 
bucików, które dla tak nizbiej ceny nie mogą być tro
skliwie i wykwintnie odrobione, jak to zwykle bywa 
w jej magazynie; P. Piotrow ska  ze zwykłą sobie 
uprzejmością i delikatnością zaprosiła ową Panię do ma- 
gazyuu, uprzedzając, że i u niej znajdą się na tę cenę 
botynki. Pod różnemi więc pozorami wydala swoje 
panny magazynowe, a zostawszy sam na ssm  z tą Pa
nią, wyb:era jej ślicznie odrobione botynki prnnellowe 
i pantofelki do miary, i z największą skromnością a na
wet z upokorzeniem prawie, wziąwszy trzy rublowy 
papierek, zawija w papier dobrane obuwie i zwraca tej 
Pani dwa pojedyncze papierki po rublu. Zdziwiona, lę
kają® « ę  pomyłki, Pani zwraca na to uwagę godnej 
Właścicielki magazynu, lecz ta ze łzami przeprasza ją za 
swoją śmiałość i błaga o łaskawe przyjęcie. Rozczulone, 
rozpłakały się obie, bo i ta Pani już n ieśm iała  obrażać 
szlachetnych uczuć P. P io trow skie j, nieprzvjęc:em tak 
delikatnie ofiarowanego daru. Niejednokrotnie bywano 
świadkiem w tymże magazynie, z jaką anielską cierpli
wością Właścicielka P. P iotrow ska , umiała zadosyć 
uczynić wszelkim wymaganiom szanownych Dam na
szych, które tak przeważne mają upodobanie do piękne
go obuwia. Za to też BÓG pobłogosławił i na dal do
zwoli jej cieszyśćsię zaufaniem Publiczności.
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W  okolicach Łowickich przybyło kilka szkółek ludo
wych, oraz i Niedzielnych, które od niejakiego czasu nie 
przestają pomnażać się i w innych stronach Królestwa. 
Oby wateistwo nesze d brze i od ław ia pojmując korzy
ści, jakie podobne zakłady zapewniają ludności krajowej, 
z chęcią przykłada s ‘ę do tego dzieła. To samo pow ie
dzieć można i o ochronkach. Podobne zamiary s t  naj
wydatniejszą rękojmią przyszłej pomyślności ludowej, 
i cieszyć się należy żeśmy weszli na tę drogę wróżącą 
nam  tyle pomyślności.

W xięgarni i składzie nót pod f irm ąE .  W e n d e iS p ó ł
ka, przy ulicy Senatorskiej Nr 2gi, wprost handlu W. 
D obrycza , są do nabycia następujące now ości: Bibljo- 
teka podróży ser: IX, zawierająca Anglicy i Indje, przez 
E  d i  Valbezen, 2 tomy, rs. 2. Szandor Kowacz, szkic, 
przez T. Jeża, rs. 1 k. 35. Lola Montez, szkic bjogra li
czny podług najlepszych źródeł skreślony, kop: 50. Mie
czysław S ta n iew icz  i jego wężyki, wydał A. P łu g , kop: 
50 .  Mahmud^k, p o w i e ś ć  Kaukazka, Wład: S trze ln ie -  
ckiego , kop: 50  Tegoż szkic Kaukazu, kop: 50. W spo
mnienie o Warszawskiem Towarzystwie Przyjaciół Nauk, 
przez Fr: Hr: S karbka , Kraków i8 6 0 ,  kop: 15. Szlache
cka Kucharka, przez M. z Krzywkowskich M arciszew - 
*kę, rs. 2.

Dr P itsch n er  z Berlina, w ybrał sie w licznem tow a
rzystwie i wielkim zapasem narzędzi fizycznych i m a te 
matycznych na górę Montblanc, celem robienia tam do- 
świadcień i obserwacji. Miał on z sobą nadto pewną 
liczbę domowych zwierząt, chcącrobić na nich spostrze
żenia w pływ u górskiej atmosfery, lubo zaopatrzył się 
w różne sprzęty dla zabezpieczenia się od zimna, tudzież 
^  odzież ciepłą, namioty, paliwo i t  d., wszelako nie- 
wytrwa tam całego miesiąca jak  sobie postanowił.  S ta
n ą ł  on 30 Sierpnia, w pasie lodów, na wysokości 10,000 
*tóp, a już 8go Wrześ: napisał list, zapowiadający bliz- 
ki powrót. Mimo masek jakie on i jego towarzysze no- 
®zą na twarzy, mają wszyscy okropnie wyglądać. S tra
c i  wszelką chęć do ja d ła ,  a za to nieustanne pali ich 
Pragnienie. Ze zwierząt domowych, jakie z sobą zabra
ły  najmniej w y trw a łym  okazał się kot, który już prze- 
sta ł  się ruszsć, pies od dawna nie szczeka. Najwytrwal- 
®*e okazały się gołębie. Zdaje się, że w tym roku tem
peratura jest tam zimniejsza niż innych lat, a w ogóle, 
Ze się corocznie oziębia bardziej. W r. 1844 znajdow a
ny się tam łyszczaki (auricula nivalis), których i śladu 
teraz nie napotkano.

Jakkolwiek układanie bruku kostkowego na krótki 
c*as przerwane było, trzeba jednak oddać sprawiedli
wość Iużenierowi Miasta,którego codzień widzimy wraz 
^Pomocnikiem na placu, że z nadzwyczajną gorliwością 
pilnują tych robót. To samo można powiedzieć o Przed- 
8|ębiorcach, którzy usilnie starają się, aby bruk kostko
wy. w roku przyszłym dokończyć od Sgo K r z y ż a  do 

Śgo A l e x a n d r a . W tym celu, nie mogąc dostać
Dyrekcji Kolei Żelaznej Warszawsko Wiedeńskiej do-

atecmej ilości wagonów dla szybkiego sprowadzenia 
c/n  Z K rzeszow ic  (majętności J W .  Ilr: Adama Poto- 
i  Krakowskiem), zawiązują stosunki handlowe
s r Jębjcream i w Szwecji, zkąd w roku przyszłym 
Pora* • ^  kostki porfirowe wodą przez Gdańsk, 
cii j*.z/ ' l2r,wszy m oże  będziemy mieli kamienie zS sw e-  
sii Ktr, . żelazo, znane jest u nas we wszelkich przed-

 ̂ orstwach ł ° lejszych.

Nakładem drukarni J. G lucksberga, przy ulicy Mio
dowej Nro 482 , w domu Z ajd tera ,  na lszem piętrze, 
wyjdzie wkrótce K alen darz L u d /w y. PP. Kupcy, F a-  
brykauci i Rzemieślnicy, pragnący umieścić swoje og ło
szenia w powyższym Kalendarzu, zgłosić się raczą do 
W ydawcy, do dnia !5go Października r .  b.

Dla wiadomości PP. Obywateli ziemskich donosimy, 
iż adres P. W agnera, wynalazcy machiny do karczowa
nia pniów i wyrywania drzew w lasacb, jest w W arsza
wie w aptece P. Koope, na Nowyna-Swiecie. A.lbo za
tem u niego, albo też w fabryce machin przy Żegludze 
Parowej Hr: Andrzeja Z am oyskiego, gdzie już zaczęto 
wyrabiać te machiny, można sobie takowe zamawiać. 
Obok tego dodajemy jeszcze, iż dla biorących takowe 
a nie posiadających gotowizny, otwarty  został jak zw y
kle kredyt w Banku Polskim, według istniejących do
tychczas zasad. Co się zaś tyczy licznych korresponden- 
cji zawiązanych przez Obywateli Lubelskich, tak z P. 
W agnerem  jako też i fabry kantem machin w Lublinie 
P. M aj m erem , odpowiadamy na wszystkie ich listy, że 
około 20go Października r. b., P. W agn er  przybędzie 
do Lublina z gotową machiną jako modelem dla fabry
ki P. M ajsnera , i rozpocznie tam z nią próby, dla dania 
Lublinianom wyobrażenia o je j  użyteczności. Do tego 
zatem czasu, zechcą się wstrzymać z wszelkiemi dalsze- 
mi korrespondencjami; po odbytych próbach, m ogą już 
zamawiać u tegoż Pana M ajsnera ,  pomienione ma
chiny.

Znany na scenie Krakowskiej P.Łobojko , zebrał gro
madkę aktorów  i z nią objeżdża miasta Galicyjskie, da
jąc  przedstawienia dramatyczoe. Takie wędrowne lea- 
t ra  mają dwojaką korzyść: raz że obznajmiają publicz
ność mniejszych miast i ich okolic z autorami drama
tycznemu; powtóre, że teatra takie bywają niekiedy ka
mieniem probierczym dla pierwszych usiłowań w zawo
dzie dramatycznym. P. Łebojko  daw ał przedstawienia 
w Nowym Sączu. P. Ludwik S ro c zy ń sk i , założyciel 
czytelni w tem mieście, za jął się przygotowaniem miej
sca dla widowisk i afiszów, z których jeden z d. 6  b. m . 
opiewa: „Czysly dochód dla komissji wydawnictwa dzieł 
ludowych, którym rozporządzać będą obywatele tute j
szego obwodu.” Grano tam w teatrze Okno n a p ie r w -  
szem  p ię tr z e  przez J. K orzen iow skiego  i B erek za p ie 
czętow an y  przez Ł adnow skiego.

We Francji robiono niedawno próby, jak  d ługo m o le  
żyć koń śród szczególnych stosunków, np: w oblężonej 
twierdzy, bez pożywienia. Pokazało się, że koń może 
żyć 25  dni bez pożywienia, pijąc przytem tylko wodę; 
zaś 5 dni tylko przy pożywieniu a bez wody. Przy tw a r 
dej paszy a niedostatecznej ilości wody, psuje się żołą
dek koński w przeciągu 10 dni. Pokazuje s ę więc, ja k  
ważną jest w ola  w utrzymaniu koni, i jakie musi być 
ich pragnienie. Koń niepojony trzy dni, wypił w trzech 
minutach 11 galonów wody.

Dotychczasowe doświadczenia pokazały ,  że proch 
strzelniczy w teraźniejszym składzie swoim jest za słaby 
do kul konicznych, gdyż rozwijające się przy spaleniu 
prochu gezy nie działają jednostajnie, i wciskając się 
w wydrążenia kuli, przeszkadzają tak dalece pewności 
strzału, że zwykle piąta część takich strzałów bywa bez
skuteczna. Ta niedogodność skłoniła Rząd Francuzki pró-  
boweć nowych składów prochu, i próby te m iały  już  do
prowadzić do znacznych ulepszeń.

(*)
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Karolina z W ołowskich S zym anow ska, po długiej i 
ciężkiej s łabości ,opa trzonaŚŚ SAKRAMENTAMI, one- 
gdaj zeszła z tego świata, Stroskany Mąż wraz z Dzieć
m i i W nukam i,  zapraszają Krewnych na export#cję 
zwłok Jej, ju tro  o godzinie 4tej po południu, z Kaplicy 
W .  R eform atów , na cmentarz Powązkowski; oraz na 
żałobne Nabożeństwo za duszę zmarłej,  w dniu 30  b. m . 
t. j .  w Poniedziałek, o godzinie lOtej z rana, w Kościele 
0 0 .  K apu cynów ,  odbyć się mające.

Zofja zG underm anów  D orantow icz, Wdowa po Oby
watelu, po krótkiej chorobie, przeżywszy lat 73, życie 
zakończyła. Pozostali: Syn, Córka i Synowa, zaprasza
j ą  Krew nych  na exportację zwłok, ju tro  o godz: 4tej 
po południu, z Kaplicy Ewangelicko-Augsburgskiej 
przy ulicy Mylnej, na cmentarz tegoż wyznania.

Najprzewielebniejszy X. Paweł S to p iń sk i, Prowin
c ja ł  XX. R eform atów , wyjechał zagranicę.

Szambelan Dworu P a ń s tw a  P a p ie z k ie g o ,  Hr: F ranci
szek M alatesta, wyjechał do Rzymu.

C. K. Rząd Austrjacki, u łoży ł się z Rządem Król:-Pru- 
sk im , że odtąd nie ma być żądane nawzajem wizum Po
selskie do wydanych podług przepisu paszportów, osób 
podróżujących w państwach Austrjackich i Pruskich, na
wet wtedy, gdy przejeżdżają przez siedzibę poselstwa. 
Zaczem m ają  być przepuszczani do Ausfrji podróżni 
pruscy na mocy swoich urzędowych paszportów, i nie 

patrzeba żądać od nich wizum Poselstwa Austrjackiego, 
chociażby w ciągu swej podróży przejeżdżali przez sie
dzibę takiego poselstwa.

W  dnin 20  b. m. odbyło się pierwsze posiedzenie zw o
łanego  do Berlina, na jeneralne zgromadzenie, konser- 
watywskiego V olksvereinu. Przybyło ze wszech stron 
k ra ju  około  1,200 Członków z Szlachty, z Duchowień
stwa, z stanu rzemieślniczego i włościańskiego.

D ozór S zk ó l E lem entarnych  W yzn an ia  M ojieszo - 
w egow  W arszaw ie .—  Podaje do wiadomości Rodziców 
i Opiekunów, iż zapis uczniów i uczennic do Szkół Ele
mentarnych wyznania Mojżeszowego w Warszawie na 
półrocze pierwsze roku szkolnego 1861/2, odbywać się. 
będzie w Kancellarji Dozoru Szkół przy ulicy Dsniłowi- 
czowskięj każdodziennie (oprócz Soboty), w godzinach 
od 9  do 12ej z rana, począwszy od dnia 19 Września ( l  
Pśźdz:) do 26 Wrześ: (8 Paźdz:), w którym to dniu w y 
kład nauk rozpoczętym zostanie. W  ciągu pierwszych 
dni 4ch przyjmowani będą dawni uczniowie i uczennice; 
ostatnich zaś dni nowozgłaszający się kandydaci i kan
dydatki. Nadmienia przytem Dozór, iż zapisujący się ża
dnej opłaty uiszczać nie potrzebują. Chcący więc uczęsz
czać do rzeczonych szkół, winni się zgłosić z Rodzicami 
lub Opiekunami w czasie oznaczonym przy złożeniu do
wodu odbytej lub szczepionej ospy; po zamknięciu zaś 
zapisu, nikt bez pozwolenia Dozoru przyjętym nie bę
dzie. Za Prezesa, Natanson. Nadzorca, J .E lte n b e rg .

 ̂ W d. 15 b m. przed południem,powstał pożar w K ru- 
kienicach w PcieMościskim (w Galicji), miasteczku w y łą 
cznie przez szewców zamieszkałem, i w mgnieniu oka 
zgorzał cały  rynek zabudowany drewnianemi domami. 
Zgorzało 42  domów, 19 stajen, 19 stodół i t  d., a 235 
osób zostało bez przytułku na zimę. Właściciel Kru- 
kienic Hr: Zygm unt D rohojow ski, ofiarował w pierw
szej chwili na odbudowanie domów budulec z lasu swe
go  wartości 1,000 złr:. Bracia jego i sąsiedzi najbliżsi, 
zebrali zaraz paręset reńskich na wsparcie pogorzelców.

Podaje się do wiadomości Członków Resursy Łom' 
źyńskiej, że stosownie do przepisów ustawv, odbędzie si? 
d. 2 (14) PeźJz: r. b. o godz: 3ej z południa w lokalu Re' 
sursowym w Łomży ogólne zgromadzenie Członków 
celem wyboru nowego Komitetu, raczą przeto Członko
wie w dniu oznaczonym na toż zgromadzenie przybyć 
Vice Prezes Resursy, E. R em bie liń sk i. Sekretarz, Ja' 
b łoń sk i.

Z dniem Im  Października r. b. w m. Łęczycy w Ryn' 
ku, w domu M aciatowicza , o twartym zostaje Skład 
Domu Zleceń Ziemian w W łocław ku, tow arów kolo' 
njalnyeb, win, żelaza, i wszelkiego rodzaju przedmiotów 
do powszechnego użytku służących. W którym to skła
dzie sprzedaż odbywać się będzie pocenach stałych prze® 
Zarząd Domu ustanowionych i do wiadomości ogół'1 
podanych. Do składu tego przyjmują się wszelkie towa
ry  w  komis, i pragnący takowe oddawać, raczą się z fi' 
Iją Domu Zleceń w Łodzi, porozumieć. Administrato
rem Składu jest P. Ferdynand M ętlewicz.

Dziś od rana zmiana lunacji czyli ostatnia kwadr*' 
wróżąca nam w ciągu swego trwania deszcze, k tó ry ś  
obecnie m am y podostatkiem. Zwykły  to stan powie
trza w jesieni, w którą już wstąpiliśmy od 23  czyli d  
ostatniego Poniedziałku. W każdym jednak razie n>( 
przebyliśmy j'eszcze tak zwanego babiego la ta , w któ- 
rym w Październiku możemy się spodziewać ciepłych * - 
pogodnych dni.

Siewom tegorocznym sprzyjały deszcze, z których Go- ' 
spodarze są zadowoleni. Deszcze te wpłynęły także o® 
wzrost rydzów i grzybów, które w ostatnich czasach oka' 
żują się dosyć obficie na tutejszych targach. Nawet cen? 
na  grzyby które w początkach były bardzo wysokie 
dziś znacznie już spadły.

Donosimy amatorom kwiatów,którzyby życzyli sobi® 
takowe w domu hodować, iż do zakładu ogrodniczego 
Braci B ardet, przy ulicy Senatorskiej N °472, n ad e s ła ć  
znaczny transport cebul hollenderskich , jako  to: Hy*' 
cyntów,Tulipanów, i t, p,, które sprzedają się po cenad1
nader umiarkowanych. Katalog tychże, wkrótce ogło
szony zostanie.

Pragnąc udogodnić uczęszczanie na korepetycję oso
bom mniej zamożnym, donoszę: iż dl* takich o b ra łe ś  
u siebie czas od godziny 3 do .5 po południu, w Ponie
działki, Środy i Piątki, i za takich lekcji 12 czyli gidzi(l 
24, przy pierwszej lekcji z góry pobierać będę rs. 6. Ję
zyk Grecki i konwersacja języka Francuzkiego i Nie
mieckiego, odbywa się we Wtorki, Czwartki i Soboty' 
wyżej jak do klassy 3ciej sposobiących się. —  R yb ich  
Nauczyciel, Nr 762 na końcu ulicy Elektoralnej, w do
mu P. Gundlcieha, na prost Budnika.

Jeden z Czytelników naszych udziela nam wiadome^ 
o środkach na wzmocnienie i porost włosów, a to w n»j 
stępujący sposób: korzeń łopianu na wiosnę, gdy listuj 
puszczać zaczyna, albo w jesieni wykopany, oskrobs1- 
czysto, pokrajać w kostkę, wysuszyć albo i tak śwież? I 
dobrze w mieskiej wodzie wygotować i tą wodą, w j®' 
dno lub dwudniowych odstępach czasu, kilka razy zm?c 
głowę; a ta nawet w braku włosów pokryje się.

Donosimy potrzebującym Tabelli dodatkoicej do I®' 
belli prestacyjnęj z r. 1846, że takowej dostać możfl* 
w xiygarni S. O rgelbranda  przy ulicy Krakowski®' 
Przedmieście.

A
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N ow o budujące się łaźn ie  parowe i kąpiele łazienek , 
w  bliskości kolei żelaznej, to jest przy rogu ulic T w ar
dej i Pańskiej Nro 1191 , pom im o nieszczęśliw ego w y 
padku, jaki m ia ł miejsce w r. z.; obecnie przez dobór 
uzdolnionych i reputowanych Budowniczych, jakoteż 
m ajstrów mularskich i ciesielskich, w  krótkim czasie 
dla użytku publicznego, z w szelką dogodnością otw arte  
zostaną. O czem donieść nie om ieszkam y.

Onegdaj, Józefi M iedzyńska  lat 6 6  licząca, zostają
ca w  służbie pod Nr 1649, przy ulicy Furm ańskiej, na
gle zasłabła i pom im o udzielonej jej pom ocy lekarskiej, 
wkrótce życie zakończyła.

Kurs w czorajszy: za p ił- im p er ja ły  dają rs. 5 kop: 78; 
za obligi skarbowe, oprdcz kuponu, żądają rs. 91 kop: 71, 
wartość kuponu rs. 1 kop: 955/ , ; za lis ty  zastaw ne  IHgo Okre
su, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 95, dają rs. 14 kop: 
92, wartość kuponu kop: 1d2/3 ; za akcje D rogi Żelaznej 
W arszaw sko  - W iedeńskiej, dają rs. 68 kop: 75.

Onegdaj, na targach odbywających się w Urzędzie Konsum- 
eyjnym m. W arszaw y, płacono za wiadro okowity próby lOej, 
rs . 1 kop: 79*/a ; za garniec kop: 5 8*/2.

A d s t r j a . W iedeń, 24  W rześ:.—  Pogłoska o zm ianie 
m inisterstw a krąży po mieście od dni kilku. Mówią tak- 
se  coraz więcej o blizkiej dym issji Kanclerza W ęgier
sk iego Hr: Forgach. Podobno miejsce toofiarow ano Hr: 
N adasdy, byłem u M inistrowi Spraw iedliw ości, ale tako
w ego  oieprzyjął. —  Xiężna Rejentka Parmeńska w  to
w arzystw ie rodziny i Hrabia Cham bord, przybyli tu 
w  przejeździe do Konstantynopola, skąd Xiężna odbędzie 
pielgrzym kę do J erozo lim y .—  Xiążę Alexander  Heski, 
wyjeżdża ztąd jutro do Petersburga.— Patrjarcha W enecki 
jak donoszą z Bassano, ma być niebezpiecznie chory. —  
W iadom ości z W e n e c j i  nie są pom yślne. W zburzenie 
ciągle tam wzrasta i o zmuiejszeniu liczby w ojska m y
śleć naw et nie m ożna.—  Przywódcy rozm aitych stron
nictw  w Izbie Deputowanych um ów ili się jechać do Pres- 
j^ rga , dla porozumienia się tam z Deakiem  i innem i 
Naczelnikam i W ęgrów . Do liczby ich należy i G iskra , 
Jeden z najzaciętszych centralistów, który jedzie w  tow a
rzystwie S m olk i.  B yłoby to sym ptom atem  now ego u- 
grupow ania się stronnictw  w Austrji. (Ind: Bel:).

. F b a n c j a . P a ryż , 22go  W rześ:. —  Na konkurs roz- 
P'sany dla Nauczycieli francuzkich przez Ministra w y
chowania publicznego w d. 12 Grudnia r. z. w kw estji, 
l®k najdogodniej urządzone być pow inno w ychow anie  
®e<nentarne w gm inie m iejskiej, nadesłano 4 ,9 5 0  roz
praw. M onitor ogłasza  raport Komissji roztrząsającej 
?e ro*Prawy. Pierwsza nagroda 1 ,200  fr:, przyznaną 
r°.8v  *a Nauczycielowi A drien  t  Pootoise, a druga 6 0 0  
r> Nauczycielowi Lecnmte z la Chartre. Oprócz tego. 11- 

f r  HI °  Z5SZMy tr,ych wzm ianek z doddkiem  po 2 0 0  
• dla każdej. Raport rozstrząsi szczegółow o propozy- 

Je co do podnieś enia w ychow ania elem entarnego, po- 
K ót n* u ? ieńczo“ ych rozp raw ach .—  Zdaje się, że 
źeF ' | , rd,v'ki podczas pobytu w C om piegne, odwiedzi tak- 

” aryź. Tak przynajm niej w neszą z zam ów ienia  
p / j w.y°z_9inego przedstawienia opery na pierw sze dnie 
Sprg z,^ “oika roku b ieżącego .—  Konferencje dotyczące 
dzić * jr0^ °" W ołoszczyzn y , mają się wkrótce zgrom a- 
czo r* c st ,r 'ly ri°oo lu . Di ta nie jest jeszcze stan ow -  
striaeL'aCZOna'-—  X iąfę M etternich ,  Ambassador Au- 
m ito c!a ?P®dziewany jest wkrótce z pow rotem  z Nie- 

> gdzie b y łn a  urlopie.—  Cesarz ma przybyć 3 0  b m .

z Biarritz do St. Cloud, a 4  Paźdz: uda się do C om pie- 
gne. —  W  tych dniach uw ięziono w Mazas niejakiego  
P. G., w łaściciela obszernych majętności w depart: Cba- 
rante ln ferieure, cbw inionego o fa łszerstw o biletów  
bankow ych. (Ind: Bel:).

H i s z p a n i a , Madryty 21 W rześ:. —  Nuncjusz tutejszy 
otrzym ał breve P a p i e z k i e ,  upoważniające Prałatów  do 
zam iany dóbr Duchownych na obligacje nie m ogące być 
przekazy w anem i. —  P oseł Marokkański w ylądow ał 
w W alencji. (Ind: Bel:).

T u r c j a . —  Depesza z Raguzy, 19 datowana, donosi, 
że przednia straż armji tureckiej, która dotarła aż do 
Zubrji, na drodze z Cetynji, cofnęła się do Trzebini i 
K łobuka. Krok ten zdaje się spow odow anym  został 
rzutem Czarnogórców, ped wodzą znanego Łukasza W u - 
ba low icza . Omer-Pasza koncentruje sw e siły  podTrze- 
b in ią , którą silnie fortyfikuje. —  Xiązę Czarnogóry, 
zebrał ze sw ej strony także całą ludność i oczekuje ar
m ji tureckiej na sw em  territorjum .—  Z Bejrutu 15go  
W rześnia piszą, że kwestja wynagrodzenia pokrzyw dzo
nych ChrześcjaD, jest blizką załatw ienia. Porta zgadza 
się podnieść to wynagrodzenie z 75  na 100  m iljonów  
piaslrów . (Ind: Bel:).

W ł o c h y .  —  U nita Ita liana  donosi, że za rozejściem  
się pogłoski o ofiarowaniu G aribaldem u  dowództwa  
w Stanach Zjedno:, Jenerał ten o trzym ał adres okryty  
licznemi podpisam i, w którym zaklinają go , aby nieopn- 
szczał W łoch , gdyż zjednoczenie ich jeszcze nie jest do
konane, i ż eo n  sam tylko może dokonać dzieła, do k tó 
rego tak silne p o ło ży ł podstawy. —  Zdaje się, że Pru
sy wkrótce uznają Królestwo W łoskie. —  O pinio- 
n e  7, 22go  donosi, że Jenerał Carocca, ma wyjechać do 
Konstantynopola, w roissji nadzw yczajnej.—  Ż Neapolu 
21 g o  b. m . piszą, że znow u poddał się w ładzy jedea  
z słynnych przywódców band, Cozzetto. —  U kłady  
względem  traktatu handlowego W łosko-Francuzkiego, 
mają być w znow ione za powrotem  P. B enedelti do Tu
rynu. Traktat ma wejść w w ykonanie z dniem lm  S ty 
cznia 1862 r. (Ind: Bel:).

OSTATNIE WIADOMOŚCI.
M orning P oet z 24go  b. m . donosi, że między Anglją  

Francją i Hiszpanją, toczą się układy względem  interw en
cji w  M exyku. Żadne wojska nie zostaną wysadzane 
tam na ląd, a sprzym ierzeni tylko zablokują porty, i po
bierać będą cła, za pośrednictwem sw ych K onsulów. 
Konsulowie ci, mają uorganizow ać w portach Mexykari- 
skich Koroissję internacjonalną. Ten stan rzeczy potrwa 
dopóty, dopóki zadość uczynienie w ykonanem  nie zo 
stanie.

M onitor P aryik i z 2 5  ogłasza, że wykonanie traktatu 
handlow ego między Francją i Turcją, odroczone zosta ło  
do Marca 1862 r.—  P odług leiegram m u z Konstantyno
pola datowanego w d. 2 4 , Konferencja dotycząca unji 
Xięztw  Naddunajskich, nie doprowadziła do żadnego re
zultatu. 2 a  unją g ło sow a ła  Anglja, Francja i Turcja, in 
ne Mocarstwa b yły  przeciw ne.— D wór Pruski 14 Paźdz: 
udaje się do Królewca, gdzie 18 t. m. odbędzie się uro
czysta koronacja. JJ. KK. M oście2 0 opuszczą tomiasto?  
odbędą 2 2  wjazd do Berlina. —  Time* pisze, iż 5  Lipca 
w  Kanagawa w ykonano zamach na Poselstwo A ngiel
sk ie. D wie osoby ranione zostały.
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Rozmaitości.— Londyńskie Towarzystwo Geograficz
ne nagrodziło niedawuo dwie osoby m edahroi złotemi 
dla zachęty do nauk geograficznych i odkryć w krainie 
zismiozna®8twa; jeden otrzymał Kapitan S p ik  za po
dróż do Afryki środkowej w r. 1858 i odkrycie wielkie
go jeziora Njanza, które nazw ał jeziorem Wiktorji;  
drugi John Mac-Duollow S tu i r t ,  za wyprawę do wnę
trza Australji w r .  i860 . Odkrycia S tuarta  nader są 
ciekawe i nauczające. Niezmordowany ten podróżnik 
nieznalazł wewnątrz  Australji, ani wielkiego jeziora lub 
morze, którego istnienie przypuszczał Okelej i inni, ani 
zalanych wodą przestrzeni, które się latem miały prze
mieniać w stepy, jak u trzym yw ał Lendor, ani piasczy- 
stych płaszczyzn poprzerzynanych wklęsłościami wy
schłych jezior słonych, których się domyślał Ejr,  ani 
nieprzejrzanych pustyń Junksa , ani niedostępnych pu
styń Dra Hrjsinga,  ani środko *ega zagłębienia gruntu 
przesiąkłego solą, jak chciał mieć Hr: Strzelecki  i inni. 
Wszystkie te przypuszczenia okazały się złudzeniem i 
g rą  wyobraźni. Stuart  znalazł w środku Australji naj
rozmaitsze charaktery miejscowości. Obok rozkosznych 
równin tuż leżą miejsca poprzecinane pasmem wzgórzy; 
wśród przestrzeni piasczystych, znajdują się bogatą 
roślinnością pokryte pastwiska i lasy; wody wszędzie do
statek. S łow em  znaleziono przestrzenie, które niezadłu
go staną się pewnie bogatą kolonją Europy.— Za dowód, 
jak  bardzo ludność się w miastach przemysłowych we 
Francji podnosi, przytacza korespondent Peryzki daty 
statystyczne z Lwgdunu, wymieniając szczegółowo ruch 
jego ludności. Według ostatDiej kouskrypcji wynosiła 
ludność 378,803 głów. Przenośnej między niemi było 
6 0 ,000  ludności. W  r. 1856 liczył Lugdun dusz292,721, 
zatem w przeciągula t5uprzybyło86 ,082m ieszkańców .

Przyjechali do Warszawy.
X . Dworakowski Ant: Pleban z Zambrowa nr 408/9; Ryszkow- 

ski Bonawentura Ob: z Buska nr 476 ; Rogalski Józef Ob: z Chali- 
na nr 585.

W y j e e h a l l i  Drzewiecki Emil Ob: do Końsko-W oli; Krzy
żanowski Ign: Ob: do Gub: Mińskiej; Marczewski Stan: Obyw: do 
W łocławka.

Przyjechali boleją iełazntąt Janiszewska Julja Ob: 
z Wiednia nr 1067; Potulicki Piotr Hr: z Berlina nr 570 ; Włod- 
kowski Ant: Kup: z Berlina nr 477.

Wyjechali koleją żelazną i Hoffman Adela Kup: do 
Paryża ; Partowicz Pryd: Kup: do W rocław ia; Szwykowski Jan 
Ob: do Drezna.

noiiesiiiii:
Osoba w  młodym w iek n , ukończywszy nauki za granicą, 

posiadająca dokładnie język  polski, niemiecki i francuzki, zyczy 
sobie przyjąć, za skromnem wynagrodzeniem, obowiązek Gu
wernantki tu w W arszawie, lub na prowincji; obszerniej
szą wiadomość i porozumienie, powziąść można na Pradze przy 
ulicy Brakowej Nr 405, dom Markowskiego, w Sklepie wypie
ka Bochenka.

j o  Rs. 5 nagrody—  Dnia 22go Września, t. j .  w  Nie-
dzielę, jadąc Aleami Ujazdowskiemi, Nowym-Swiatem, 
Krakowskiem-Przcdmieściem, do Hotelu Rzymskiego, do
rożką Ner 5 9 , zgubiono Kegarek złoty cylinder, 

z srebrnym cyferblatem, o 4eb kamieniach, fraucuzkiej fabryki; 
ktoby takow y znalazł, raczy odnieść go do Redakcji Kurjera, 
za powyższą nagrodą.

  P i e s e k  mały, z dawnych Amików zwany,
j P s g j j l r  czarny, podpalany, mający nie więcej pół roku, 

wyszedł z Nru 1346 L it E ,  przy rogu ulicy Śto-
j j rzyzkiej i Marszałkowskiej i zaginął------ Łaskawy

znalazca, raczy się zgłosić pod powyższy Nnm er, za nagrodą, 
jeżeli żądać będzie, do Właściciela domu.

POMADA WIEJIHA,
świeża, nadeszła do Składu Rozmaitości Piotra Dąbrow
skiego, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Ner 385 
(46) ; również i do Składu Pani Zientarskiej , róg ulicy Żabiej 
i Senatorskiej. Pomada Wiejska nie ma nic wspólnego z iunemi 
pomadami, w skład jej wchodzą zbożu, rośliny, zioła, korzonki, 
w  właściwym czasie zbierane, a wzmacniające i przyspieszają
ce wzrost włosów. Sekret przyrządzania lej pomady, jednej o- 
sobie tylko wiadomy, osiągniony dłngiem doświadczeniem. Komu 
włosy w yszły, lub kto pragnie mieć piękniejsze, zaleca się aby 
tą  Pomadą dwa razy  w tydzień, przez tygodni 10, skórę na ca
łej głowie mocno nacierał, później używ ał jej w miarę potrze
by* a niezawodnie w niedługim czasie, gęstym i delikatnym wło
sem głowa się pokryje. Słoik Pomady W iejskiej Złp. 2 gr. 10.

Chcąc ułatw ić PP. Właścicielom Drukarni sprowadzanie) 
|Maazyn Drukarskich z naszej F ab ry k i, udzieli-J 
[liśmy ajentnrę Panu J .  H R O Z O W I R l E n t )  
I w W arszawie. Tenże Pan przyjmować będzie wszelkie za-jj 
t mówienia, po cenach fabrycznych , a które jak  najdokła-i 
Fdniej wykonane zostaną. )

Berlin 20 W rześnia 1861 r. i
A J C H E L E  e t  B A C H J I A M ,  ] 

Właściciele Fabryki Maszyn Drukarskich |

Powołując się na powyższe ogłoszenie, oznajmiam, że* 
kna każde żądanie przedstawiam Cenniki Panów  A.jtlie^ 
i le et BachmaM, przyjmuję zamówienia na IHa- 
j a z y n y  z Fabryki tychże Panów, a także zatrudniam : 
lexpedycją takowych.
* J. MHOZOWIHI,

ulica Podwale Ner 482, w  W arszawie.

m Są do sprzedania MEBLE Mahoniowe mało u- 
ży wane, zupełnie w dobrym stanie, jako to : Kana
pa, 6 Krzeseł, Stół przed Kanapę, Tualeta, Szafa, 
Stół obiadowy na kolor orzechowy i inne Różne Me

ble; wszystko za bardzo umiarkowaną cenę. Wiadomość prz? 
ulicy Marszałkowskiej pod N r 1373, u Stolarza w podwórza 
wprost sieni.

Restauracja z wszelkicmi utensyljami, przy jednej z u- 
lic głównych, w blizkości kilku W ładz położona, jest do sprze
dania w każdym cz*sie pod korzystuemi warunkami. — Bliższą 
wiadomość powziąść można pod N r 611 przy ulicy Bielańskiej* 
na lm  piętrze od frontu, pierwsze drzwi od wschodów.

przyczyny wyjazdu jest do wynajęcia od I g o ^ v f l  
Jździernika r. b. na Tamce, Nr 2,856, jeden P o h ó j  o dwócho 
‘ oknach, na lszem piętrze od frontu, w raz z kuchnią angielską,! 
Jkomórką i piwniczką, za cenę z ł j p u H O  kwartalnie, niemniej j 
Jsą do zbycia Meble, a mianowicie: Kanapa orzechowa, 2» 
iSzeslągi, 6 Krzeseł i Stolik do kart; Kredens, Szafka na bie-g 
(liznę i 3 Łóżka jesionowe, niemniej inne różne gospodarskiej! 
iprzedmiota, za cenę bardzo przystępną. Bliższa w i a d o m o ś ć *  

Sna miejscu.

P O S i Ó J  ładnie umeblowany, od frontu, przy ulief 
Krako:-Pnedm: pod Nr 28 (nowy 11 Ij, wprost Zamkib 
z Fortepianem, lub bez, do wynajęcia każdego czasu.
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W  celo utrzymania Niedziel i Ś w ią t  uroczystych  
w swobodnem Nabożeństwie i spokoju dla dom ow ników ,  
slug i familji własnych, Członkowie Zgromadzenia My
dlarskiego, postanowili we wszystkie uroczyste dni skle
py zupełnie mieć zamknięte i rntjmniejszej sprzedaży 
w takowych nie uskuteczniać pod żadnym pozorem; 
w  skutek tego uprasza się szanowną Publiczność, eby ze 
względu na n in ejsze  postanowienie raczyła w przeddzień 
każdej Niedzieli lub Święta uroczystego odpowiednio po
trzebie w artykuły niniejszego fachu zaopatrzyć się.

Nowe Ważne Komissa.
i >  Jest da w ypuszczenia w  w ieczy stą  albo długoletnią 

dzierżaw ę Kilkanaście Morgów G runtu  z dwoma obszernemi 
raurowanemi budynkami w ystaw iouem i na gorzelnię i b row ar, 
z zabudowaniami gospodarskiemi, urządzone tam  być mogą 
fab ry k i: garbarnia , papieruia, fa b ry k i: św iec, niydta, sukna, 
przędzalni i t .  p.; wo ty  podostatkiem; d rz e w a : dębiny, so- 
suiny, w blizkości W arsz aw y  i p rzy  samej W iśle , pod ko- 
rzystnem i w arunkam i.—  3) F abryka Żelaza w biegu będąca, 
przynosząca dochodu netto  Rs. 6 ,000 , w  dobrej okolicy i pod 
korzystnenii w arunkam i je s t  d» odstąpienia. —  8 )  Hotel 
w  jednym  z m iast G ubernjalnycb je s t do sprzedania, p rzyno
szący  dochodu netto  Z tp. 10,000. —  4) M ajątki Ziem
skie różnej wielkości są do sprzedania, a także takie same 
na kupno poszukiw ane, jako też na w ydzierżaw ienie zaraz i 
od Sgo Jana r .  p. —  5 )  M ajątek Ziemski w  Gub: W o ły ń 
skiej je s t do sprzedan ia .—  K apitał Z łp. 40 ,000 je s t  da 
ulokowania na M ajątek ziem ski.—  7) K apitały są  do zbycia, 
na domach i dobrach lokow ane. —  8 )  W ak u ją  Posady p ry 
w atne dla ludzi fachowych m iłujących pracę, na Komissan- 
tów  i Pomocników w  pośredniczeniu, z kaucjam i, na s ta łe  
w ynagrodzenie i tan tjem ę, dla k ilkunastu  O sób.—  9 )  Po
sada Pomocnika K antoru Komissowego w akuje w  W arszaw ie 
zaraz, z kaucją w  gotow izuie. —  l O )  Ziemi pszennej kil
kadziesiąt w łók  w  b liz k o ś c i W arsz aw y , je s t  do rozkolonizo- 
Wania. —  11) Kandydaci do posad i Kandydatki znajdują 
się, jako to : na Ekonomów, Rządców, P lenipotentów , W ój
tów  Gmio, K assjerów , B uchalterów , M agazynierów , P isarzy , 
Rządców domu, Leśniczych, F ab ry k an tó w , Gerzelanycb, P i
w ow arów , C ukierników , D ysponentów F abryk i w yrobów  
wełnianych, dyw anów ; Gospodyuie, Panny Służące, Bony, i 
do konw ersacji.— Wiadomość w  Kantorze inform acyjnym  i Ko- 
roissowym I*. P u ław sk i i Wapólkn w  W arszaw ie 
pod N r 419, obok P o c z ty .—  Tamże redagują  się Podania, 
P rośby do T ronu i do różuych W ładz w  różnych językach , 
Jako też tłom aczenia: francuzkie, niemieckie, rossyjskie i ła 
cińskie. P rz y jm u ją  się także zobowiązania za ła tw ian ia  in
teresów  sądow ych, adm inistracyjnych i t .  p., rocznie luh 
specjalnie, w  zas tęp stw ie  Osób potrzebujących w yręczenia 
* chcących sobie zaoszczędzić czasu i kosztów  podróży, zgo
ła  z a ła tw ia ją  się w szelkie interessa komissowe a do zakresu 

firmy należące.

I  T i ASSA B IA Ł A ,
# d o  zaciągania po 
Jksność, iż nie zir

n o l v s k n

'do zaciągania posadzek nadzw yczaj trw a ła , m ająca tę  wła- f  
sność, iż nie zmienia koloru d rzew a , lecz nadaje posadzcej
takiego p o ły sk u , ja k  gdyby w ernixem  pociągniętą była ,*  

m ^ y ra b ia n a  przez Sukcessorów  M arcina E ichm iiller, znanaj 
e j P° w ielu znaczniejszych domach i uchwalona za d o sk o n a-\,, 
m ,(t, sprzedaje się w  Składzie Szkła 1». ENIBEBIŻINl, &[ 
j^ J^ P a ła c u  Hr: And^ Zam oyskiego, N r 1245 ulica N ow y-Św iat.

Do odpowiedniego Iu tercssu  potrzebną je s t 
SVMMA Ku. 500,

w  sposób w spółudziału dochodów, lub w  sposób#1 
pożyczk i, za odpowiedzialnem wynagrodzeniem, 

JSbez pośrednictw a trzeciej osoby. Mogący In teres ten z a - ^  
■S raz  za ła tw ić , raczy  zostaw ić sw ój Adres w  D rukarni K u -35 
Jp - je ra  pod L it: A. L.

W  F o lw ark u  Parzn iew , w  trzy w ers to w e j od S ta
cji Kolei Żelaznej P ruszków  odległości położonym, 
odbędzie się w  dniu 29 b. m ., w yprzedaż przez 
licy tac ję  Bydła w ybrak o w an eg o , mianowicie: 

i 2eb , W ołów  lOu , W olców  8u i Krów 2 5 ,  w  partjach  
'teściow ych lub pojedynczo. Ż yczący  kupna zgłosić się zechcą 
* Rządcy Pana Zakrzew skiego.

Są do sprzedania dw a Eortepjany, jeden 
palisandrow y o 7n oktaw ach, zupełnie now y; d ru
gi mahoniowy o 6u o k taw ach , kompletnie świeżo 
w y res tau ro w an y , z dobrym głosem, za p rzy stęp n ą  

cenę. W iadomość p rzy  ulicy Żakroczym skiej N er 1857, w  b ra 
mie na p raw o, na dole.

Dnia 19 Wrześ: (1 Paźdz:) r. b. od godz: 9  rano, roz
pocznie się przy Komorze Wieruszowskiej w Peie Wie
luńskim, sprzedaż przez licytację różnych skonfiskowa
nych towarów, ocenionych rs. 5 6 2  k. 17.

I  Pomieszkanie na l szem piętrze
ffl bardzo porządne,
^ s k ła d a ją c e  się z  Salonu obszernego z Balkonem, trzech Pokoi, , 
®Kuchui Angielskiej', Komórki i P iw nicy , do najęcia od ŚgoJJ. 

" ..M ichała , p rzy  u licy  Podw ale pod N r 511. W iadomość 
w  w  Sklepie P iekarskim  tam że.

D yrektor  D ro g i  Ż elaznej W a rs z a w sk o ■ W iedeń
sk ie j .—  Zawiadamia: że od d. Igo  Października r. b.,  
zaprowadzonym zostanie bezpośredni między-narodowy  
przewóz osób i expedycja t ło m ok ó w , a mianowicie  
wprost z Warszawy do Paryża, Calais, Bruxelli, An-  
twerpji, Ostendy, Londynu przez Calais lub Ostendę. 
Bilety na podróż do miejsc powyżej wskazanych, tylko 
na pociągi pospieszne (sznelcugi), sprzedawane będą 
w Kassie Stacji Głównej w Warszawie. Bilety te sk ła
dające się z xiążeczek, zawierających w sobie kupony na 
jazdę po drogach żelaznych do kresu podróży prowa
dzących, ważne będą w ciągu doi trzydziestu od daiy ich  
zakupienia, którą to datę stempel dzienny wskaże, licząc 
w to jednakże dzień zakupienia i d*ieu przybycia na 
miejsce. Osoby posiadające bilety czyli xiążeczki tako
we, będą m ogły  zatrzymywać się stosownie do sw ego  
upodobania: w Berlinie. Megdebnrgu, Brunszwigu, Ha
nowerze, Dusseldorfie, Kolonji, Akwizgranie, Malines,
Natnur i Liege; zawsze jednakże tak, aby do kresu po
dróży przybyły przed up ływ em  dni trzydziestu. T łom o-  
ki Osób, bilety powyżej rzeczone posiadających, będą 
expedjowane stosownie do żądania podróżuych w c a ło 
ści lub częśei do kresa podróży lub miejsc pośrednich 
powyżej wymienionych, 7. tym jednakże wyjątkiem: że 
tłomoki osób zamierzających zatrzymać się w Malines, 
Namur i Liege, expedjowane będą bezpośrednio tylko do 
Akwizgranu. T łom oki do wysokości 6 0  funtów wagi  
rossyjskiej, czyli 5 0  funtów w sg i  celnej uiemicckiej, lub 
2 5  kilogramów francuzkich, wolne będą od opłaty; od 
większej w sgi pobierać się będzie opłata za każde 12  
funtów wagi rossyjskiej, czyli 10 funtów wagi celnej 
niemieckiej lub 5 kilogramów francuzkich, podług taryf- 
fy między narodowej. Podróżni obowiązani będą sami 
dopełniać przepisów celnych i paszportowych na wszyst
kich Komorach, bez pośrednictwa Administracji Dróg  
Żelaznych. —  Hosenbm m.  Za Naczelnika Kancellarji, 
Olszewski.
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Itada Szczegółowa Opiekuńcza Szpitala Sgo 
Łazarza.

Podaje do -wiadomości, iż w dniu 28 W rześnia 10 Paździer
nika r. b , o godzinie 5ej z południa, w Kaneellarji Szpitala Śgo 
Łazarza, przy alicy X iążęcej, odbędzie się przez opieczętowa
ne deklaracje licytacja in minus, na dostawę artykułów  żywno
ści, oraz Mydła i Świec, na rok 1861/2 , dla tegoż Szpitala po
trzebnych, na 6 kategorji podzielonych, jako to:

1. Mięsa wolowego, cielęcego i słoniny.
2. Chleba pytlowego żytniego, bułek, chleba razowego.
3. Kaszy jęczmiennej, gryczanej grubej, gryczanej drobnej, 

perłowej, pszennej, jaglanej, grochu okrągłego.
4. W łoszczyzny, cebuli, buraków, marchwi, rzepy i paster

naku.
5. Masła solonego i jaj.
6. Świec rurkowych, mydła tw ardego, m ydła szarego, sody 

i potażu.
Ilość tych artykułów , w warunkach licytacyjnych jes t w y

kazaną.
Osoby które zechcą podjąć się tej dostawy, obowiązane będą 

podać deklaracje opieczętowane, zawierające ceny według kate
gorji powyższych, na ręce Nadzorcy w  Kaneellarji Szpitala, gdzie 
i warunki licy tacy jne , oraz waruaki deklaracji, każdodziennie 
w  godzinach biurowych, w yjąw szy Niedziele i Św ięta, odczyta
ne być mogą.

O pierwsze dwie dostawy, to jes t chleba i mięsa, mogą kon
kurować tylko Chrzcścjanie, tym procederem trudniący się , a 
wszyscy konkurenci tych dostaw, obowiązani są złożyć przy 
deklaracji konsens, usprawiedliwiający icb proceder.

Dostawa krup i w arzyw a, rozpoczynać się będzie z dniem 1 
Listopada 1861 r ., a trw ać ma do dnia 1 Listopada 1862 r.

Dostawa zaś pozostołych czterech artykułów , zaczynać się 
będzie z dniem 1 Stycznia 1862 r ., a kończyć z ostatnim dniem 
Grudnia tegoż roku.

Opiekun Prezydujący, Radca Kollegjalny, Ferd: Werner.

%  Do Handlu pod firmą dawniej H. Schmid, dziśi 
Ł  Kwaśniewskiego,  przy ulicy Elektoralnej,  nadszedł/ 
^św ieży  transport S E R O W Ą  na sposób S tw a j - 
^carski, z dóbr Giełgudyszki.

Do sprzedania z wolnej ręki Dobra Ziemskie o w  Po
wiecie Przasnyskim, Gubernji Płockiej, rozległości włók 80 no- 
wo-polskich, odległe od miasta Przasnysza w iorst 3 ,  w  glebie 
pszennej, składające się z dwóch folwarków, wysiewu ozimego 
korcy 300 przeszło , z których więcej jak  200 korcy pszenicy, 
a 100 ż y ta ; do tychże dóbr należy las brzszowy i dębowy, o- 
koło włók 1 0 , siana dostateczny sp rz ę t, budowle dworskie i 
wiejskie w dobrym stanie, dom mieszkalny wygodny, z ogrodem 
owocowym, propinacja, gorzelnia i browar od dawna istniejący. 
Wiadomość powziąść można u Kassjera Powiatowego w Prza
snyszu.

mieszkanie na 3m p ię trze , składające się z 8u Pokoi, 
Przedpokoju, Pasażu dużego, widnego i Kuchni, do której wpro
wadzona woda m iękka, oraz wszelkie wygody, w domu nowo 
wystawionym, przy rogu ulicy Czystej i W ierzbowej, z powo
du zaszłych nieprzewidzianych okoliczności, jest do najęcia od 
Śgo Michała.

Tarantas mocny, na 4 osoby, pakowny, zda
tny dla dalekiej podróży i Wóz prosty z oku
ciem, są de sprzedania w Jerozolimskich Koszarach, 
(blizko Koszyków). Wiadomość można powziąść u 

Rządcy Koszar.
Dywan w  guście tureckim , na Salon , około stu  iw ię c e j 

łokci kwadratowych mający, po umiarkowanej cenie do odstą
pienia. Widzieć takow y można w domu Ner 1583 przy ulicy 
Brackiej, Da 2m piętrze od frontu, z wschodów na lewo.

Psa W yżła maści białej, p s tre j, ujętego od 
człewieka który kartofle kopał u Propiuatora w Za
c iszu , w dniu 19 b. m ., można odebrać na miej
scu.

Jest do sprzedania Wolancik na leżących 
resorach, ua jednego i parę koni, mało używany, 
w zupełuie dobrym stanie , i Paką od fortepja- 
nu. Wiadomość przy ulicy Nowy-Świat Ner 52 

nowy, na 2m piętrze od frontu.
Osoba wyjeżdżająca własnym powozem do miasta Żyto

mierza, zyczy sobie zabrać kogo na wspóluy koszt, uprasza się
0 zostawienie adresu w Drukarni Kurjera.r
' y  ®  B L O C H A . —  M am z a s z c z y t d o n i e ś ć ^
%  S tS H lfe fc  A 1 l>u^ lc*D°ści, że n adesłane  mi z o s ta ły  K Ó - .

M E B L E  Mahoniowo, jako to: Gar-^ 
nitury, Szeslągi, adamaszkiem lub skórą wybi-^ 

te, oraz Serwantki, Szafy, Krzesła plecione, Komody, Sto-* 
liki do kart i t. p., jakie tylko Sz: Publiczność zyczyć so-4 

.b ie  będzie; wszystko na urząd i na najnowszy fason zro-. 
^bione. Jeżeliby kto takowych nabyć sobie zyczył raczyć 
ktidać się o wiadomość do Składu na podwórzu w  domu P ./

Jw Rafała Segał, dawniej Szlejnika, przy ulicy Grodzkiej, lubi 
w mieszkaniu moim w domu P. Szoela Eyzenberg pod Nr 77^

— przy ulicy Synagegalnej, spodziewając się, ze nabywający} 
f f u  muie Meble zadowoleni będą S. Goldberg.

HOTEL HE FRĄICE w DREZNIe "
Os&by pojedyncze, lub Familje zamierzające przepędzie 
zimę w Dreźnie, mogą znaleźó w Hotelu wyżej w ym ie
nionym, po cenach um iarkowanych, POMIESZKANIE 
z usługą, stołem i opałem, miesięcznie lub tygodniowo. 
Dzienniki polskie co dzień przychodzą do powyższego 
Hotelu.—  Ludwik Roffarra  Właściciel.
. J'olła* na Bawarję, składający się z Salonów do tańca
1 Kuchni angielskiej, w  okolicy miasta fabrycznej, do którego 
może byc dołączony Szynk z Ogrodem i Pokojem Billardowym, 
oraz Mieszkaniem dla Właściciela Zakłada, do wynajęcia od Igo 
Października r .  b., przy rogu ulicy Solec i Nowo-Jerozolimskiej,
n rn e n c t M ro n n  D o n n n .-c n  7VT óft l ł  11 n • . .  —wprost Młyna Parowego, Ner 2911/12 ; wiadomość u Gospoda
rza, rano do godziny 9ej, a po południu od 5ej do 8ej Tamżf
są  i inne Lokale do wynajęcia.

IB Potrzebne są 2 Woay parokonne,, kolej trz y 
mające, na żelaznych osiach, z drągami, mogą być 
nowe lub używane, ale w  dobrym stanie. Kto ta
kowe, posiada, da znać do Składu Głównego Mąki, 

przy ulicy Nowy-Swiat pod N r 1314, nowy 68, pierw szy dom 
za Sułkowskiem, w podwórzu na dole.

, Ja rm ark  walny jesienny w mieście Przedborzu Powie
cie Opoczyńskim Gubernji Radomskiej, nad samą rzeką 
Pilicą, w blizkości kolei żelaznej, od stacji Gorzkowice 
i Radomska, rozpocznie się dnia 15go Października r. b. 
we W to re k , w dzień Siej J a d w ig i .

1’ndel młody biały, uczony, ośm miesięcy ma- 
J^cy ^  jest  ̂do sprzedania; wiadomość blizszą po* 
wziąśc mozoa w Starem*Mitście N r 42, na 4m pię" 
trze, u Apolonji W itkowskiej.

Dziś rano ciepła stopni 11, Wezoraj wpołudnla eiepła stopni 12* 
Dziś rano wysekość wody na W iile  stóp 2 eall 11. (Przyb:).

a r ^ i r *  >*ogtęp Zeszyt 12sty, Hurjer Wileński.
Pisma Krajowe i Zagraniczne w liczbie aztuk 

w  oddzielnych salonach na Czytelnię przezuaczonych; nowe Li' 
tografje Znakomitości tegoczesnycb; dwa regularne Bilardy, d  ̂
borowe TTmnlci, Przekąski i rychła usługa, znajdują stó 
w  RAWIAHNI Warizawiki«j, Nr 605, ulica Bi<̂  
laóska, naprzeciw Hotelu Lipskiego, pod H o r o n a m b  
w  W a r  s za w i e.

OSTRYGI OSTF.IOZHIE
IIPK W l f B O D O W E ,

nadeszły do Handlu 
Antoniego Stępkowibiego,

przy ulicy Wierzbowej Nr 473C, wprost T ea tr" '  m |   r  J  J  i i i  *  i w  u o
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